
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Volpiano.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 

 

COMUNE DI VOLPIANO 
Città Metropolitana di Torino 

 

 
 

 
 

 
 

Determinazione del Responsabile 
Settore Territorio 

 
N.   646 

del 
 22/04/2024 

 
 
 
 
OGGETTO: 
Affidamento incarico a studio legale associato Avvocato Paolo Scaparone per assistenza in 
procedura di mediazione. Impegno e contestuale liquidazione spese di avvio mediazione CIG 
B15D9D9210. 

 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Volpiano.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Il Responsabile Settore Territorio 
 
 
 Premesso che: 
 

 con decreto n. 837 del 22.10.2023 il Sindaco nominava l’Arch. Castagnone Gabriella, cat. D, pos. ec. 
D1, tutte le funzioni di Posizione Organizzativa di cui all’art.107, commi 2 e 3 del D.Lgs. 267/00 di 
pertinenza del Settore Territorio; 

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 77 del 18.12.2023 è stato approvato il Bilancio di 
Previsione 2024/2026; 

 con deliberazione della Giunta Comunale n. 181 del 28.12.2023 è stato approvato il Piano Esecutivo 
di Gestione (PEG) per l’esercizio 2024; 

 
 Preso atto: 
 

  che a seguito di proposta di mediazione pervenuta a questo Comune in data 04.04.2024 prot. 8440 
dal Sig. P. C. e dalla Sig.ra A. D. assistiti dall’Avv. Roberto Cenni circa la problematica riguardante 
strada privata, inclusa cartograficamente nella loro proprietà e confinante con strada pubblica a 
seguito della quale è stato citato il Comune di Volpiano per il 08.05.2024 (su piattaforma 
telematica); 

  che l’organismo di mediazione è Noi Conciliamo S.r.l. Organismo di mediazione accreditato al n. 
151 del PDG tenuto presso il Ministero di giustizia; 

 che per tali procedure di mediazione risulta necessaria l’assistenza legale e che nell’ambito della 
struttura organizzativa di questa Amministrazione non è presente alcuna figura professionale che 
possa rendere la prestazione professionale in questione; 

 
 Dato atto che:  
 

 la casistica dell’art. 56 del D. Lgs 36/2023 costituisce una disciplina più agevole per alcuni contratti 
esclusi dall’applicazione del codice dei contratti pubblici ma sottoposti solo alla disciplina generale 
ed in particolare al rispetto dei principi indicati nell’art. 4 dello stesso codice; 

 in applicazione del principio di proporzionalità, è ammesso l’affidamento diretto degli incarichi 
legali di importo inferiore ad € 140.000,00 anche senza previa consultazione di più operatori 
economici, in applicazione con quanto disposto dall’art. 50 del D.Lgs. n. 36/2023; 

 i servizi legali di cui all’art. 56, comma 1, lettera h.2 possono essere svolti solo da soggetti abilitati 
all’esercizio della professione di avvocato ed iscritti a specifico albo;  

 all’interno dell’ente non è presente il servizio di avvocatura; 
 Rilevato che detto servizio di assistenza e consulenza legale rientra nella casistica dell’art. 56, 

comma 1, lettera h.2 del codice dei contratti pubblici avendo riscontrato indizi concreti e probabilità 
che la questione su cui verte la consulenza legale possa divenire oggetto di procedimento giudiziario; 

 che è stato contatto lo Studio legale Associato del Prof. Avvocato Scaparone con studio in Torino, 
Via S. Francesco d’Assisi n. 14, finalizzato alla richiesta di preventivo di cui al prot. 8959 del 
10.04.2024 per l’occorrente assistenza legale; 

  che lo studio legale contattato ha dimostrato la propria disponibilità inviando proposta di preventivo 
per attività di svolgimento del primo incontro programmatorio della mediazione acquisito agli atti di 
questo Comune in data 19.04.2024 prot. n. 10014 per un ammontare di € 1.848,00 oltre € 277,20 per 
rimborso forfettario, € 85,01 per C.P.A. 4% e € 486,25 per IVA 22%, per un totale complessivo di € 
2.696,46; 

 che la documentazione attestante il possesso dei requisiti tecnico-economici per poter contrarre con 
la Pubblica Amministrazione è depositata agli atti;  

 
 Ritenuto che, le spese di avvio della mediazione, come da comunicazione, ammontano a € 190,32 I.V.A. 

compresa che saranno devolute a favore dell’Organismo di mediazione Noi Conciliamo Organismo di 
mediazione accreditato al n. 151 del PDG tenuto presso il Ministero di Giustizia; 

 
 Verificato che: 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Volpiano.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 non sussistono situazioni di conflitto di interesse/incompatibilità da parte del sottoscritto 
Responsabile del Settore Territorio ai sensi degli artt. 6 e 7 del DPR n. 62/2013 – Regolamento 
recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici a norma dell’art. 54 del D.Lgs. 30 marzo 
2001, n. 165, approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 8 del 24/01/2021; 

 l'adozione del presente atto non coinvolge interessi propri, ovvero di propri parenti, affini entro il 
quarto grado, del coniuge o di conviventi, oppure di persone con le quali abbia rapporti di 
frequentazione abituale, ovvero, di soggetti od organizzazioni con cui egli o il coniuge abbia causa 
pendente o grave inimicizia o rapporti di credito o debito; 

 
 Rilevato che è stato richiesto il D.U.R.C. per la verifica della regolarità contributiva del suddetto studio 

prot.  INPS_40263575 del 20.03.2024 con scadenza 18.07.2024 che ha dato esito positivo; 
 
 Richiamato l’art. 9, comma 2, del D.L. 01/07/2009, n.78, convertito con modifiche nella L. 03/08/2009, n. 

102 il quale prevede che i funzionari che adottano provvedimenti che comportano impegni di spesa 
accertino preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

 
 Visto il Codice di comportamento dei dipendenti pubblici (D.P.R. 16.04.2013 n. 62) approvato con 

deliberazione della Giunta Comunale n. 8 del 24.01.2022; 
 

 Visto il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024-2026 approvato con deliberazione della Giunta 
Comunale n. 12 del 29.01.2024; 

 
 Visto il Regolamento di contabilità comunale approvato dal Consiglio Comunale con delibera n. 52 del 

28.11.2016; 
 

 Visto il D. Lgs 36/2023 e s.m.i.; 
 
 Visto che il presente servizio riporta il codice identificativo CIG: n. B15D9D9210. 
 
Tutto ciò premesso; 
 

D E T E R M I N A 
 

1. di richiamare tutto quanto indicato nelle premesse che qui si intendono integralmente riportate; 

2. di affidare l’incarico allo STUDIO ASSOCIATO PROF. AVV. PAOLO SCAPARONE, nella persona 
dell’Avv. Paolo Scaparone, con studio in Torino, Via S. Francesco d’Assisi n. 14, per richiesta 
assistenza in procedura di mediazione indetta dai Sigg.ri C.P. e A. D.; 

3. di impegnare la somma di € 2.696,46 per l’assistenza alla procedura di mediazione alla MISSIONE 08 - 
Assetto del territorio ed edilizia abitativa - PROGRAMMA 02 - Edilizia residenziale pubblica e locale e 
piani di edilizia economico-popolare - TITOLO 1 – Spese correnti MACROAGGREGATO 103 - 
Acquisto di beni e servizi - PIANO FINANZIARIO LIVELLO 4: U.1.03.02.11.000 - Prestazioni 
professionali e specialistiche LIVELLO 5: U.1.03.02.11.006 - Patrocinio legale ex cap. 291.99 ad 
oggetto “SPESE PER LITI ARBITRAGGI  E RISARCIMENTI”, conto gestione  competenza, del 
bilancio di previsione 2024; 

4. di impegnare e liquidare (prima della data dell’incontro) la spesa di avvio della procedura di mediazione 
ammontante a € 190,32 I.V.A. compresa che saranno devolute a favore dell’Organismo di mediazione 
Noi Conciliamo Organismo di mediazione accreditato al n. 151 del PDG tenuto presso il Ministero di 
Giustizia; 

5. di dare atto che la somma di cui sopra è interamente esigibile nell’anno 2024 in quanto l’ordine è 
riferito a prestazione che verrà eseguita nel corso del 2024; 

6. di dare atto che il presente servizio riporta il codice identificativo CIG: n. B15D9D9210; 

7. di dare atto, inoltre, che l’incarico conferito verrà pubblicizzato sul sito istituzionale del Comune, ai 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Volpiano.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

sensi dell’art. 31 – sexies del Regolamento Comunale Ordinamento Generale Uffici e Servizi, approvato 
con deliberazione di Giunta Comunale n. 58 del 03/04/2008; 

8. di dare atto che si autorizza l’ufficio competente alla liquidazione delle spese di avvio della mediazione 
ammontanti a € 190,32 I.V.A. compresa, che saranno devolute (prima della data dell’incontro) a favore 
dell’Organismo di mediazione Noi Conciliamo Organismo di mediazione accreditato al n. 151 del PDG 
tenuto presso il Ministero di Giustizia – iban “…omissis…”; 

9. di dare atto di non aver concluso, nel biennio precedente, contratto a titolo privato o ricevuto utilità dal 
beneficiario del presente atto; 

 
A norma dell’art. 8 della legge n. 241/90 si rende noto che il responsabile del procedimento è l’Arch. 
Gabriella Castagnone al quale potranno essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefonico al n. 
0119954511. 
 
 
 

 Il Responsabile Settore Territorio 
      Firmato Digitalmente 

                 CASTAGNONE Gabriella  


